1. *Quæres 1. A quo creentur Cardinales?*

Ratio dubitandi est, quia in concilio Basileensi anno 1431. sancitum fuit, ut per viam ordinariæ electionis & scrutinium assumatur ad dignitatem cardinalitiam cum consensu cardinalium 1. legitime natus. 2. Vir probus. 3. Doctus, Licentiatus aut Doctor. 4. Qui sit triginta annorum. 5. Qui non sit Pontificis aut alicujus cardinalis nepos, verba concilii sunt: *ut electio fiat cum scrutinio & consensu Cardinalium, de viro proba, moribus bonis insignito, justis natalibus orto, id est legitimo, Licentiato aut Doctore, ætatis 30. annorum, qui non sit nepos ex fratre & sorore Pontificis aut Cardinalium.*

Resp. Cardinales creantur à solo Pontifice, ita testantur Fagnanus in cap. ex parte n. 20. de pactis. ibi: cardinalium potestas à solo Papa emanat. Archid. in cap. ubi periculum col. 4. circa finem. ubi de cardinalibus ait: quicquid possunt, habent à Papa de elect. in 6. & ratio est, quia regimen Ecclesiæ est Monarchicum, adeoque penes solum Pontificem debet esse potestas ordinandi & disponendi statum Ecclesiasticum; concordat etiam praxis huc

usque nunquam interrupta sicut nullus cardinalis unquam adhuc creatus fuit, nisi à solo Pontifice, adeo ut cardinales nequidem sede vacante possint cardinalem creare. Glossa in clement. ne Romani verb. potestatis de Elect. Villadiego de Origine Cardinalium quest. 6. vide cap. ubi periculum §. idem de Elect. creatio enim cardinalis spectat ad jurisdictionem papalem, quæ nunquam ad cardinales transit.

Objicies. Qui potest id, quod est plus, etiam potest id, quod est minus, atqui cardinales possunt id, quod est plus: nimirum eligere & creare Pontificem; ergo etiam poterunt quod est minus, scilicet creare cardinalem.

Resp. 1. ad Maj. retorquendo: Capitulum creat Episcopum, quod est plus, ergo etiam sede vacante posset conferre beneficia ad solius Episcopi reservationem spectantia, quod esset minus, & tamen est contra cap. unic. ne sede vacante in 6.

Resp. 2. Dist. Maj. qui potest plus etiam potest quod est minus, si ea sint connexa, nec alterum specialiter reservatum C. Maj. si non sint connexa sed disparata, & alterum

Gg 2

spe-

specialiter reservatum N. Maj. & sic dist. Min. ac N. Conseq.

Corollarium. 1. à facultate creandi cardinalem adeò excluditur collegium cardinalium, ut etiam si subesset necessitas vitandæ discordiæ & accelerandæ electionis summi Pontificis, tamen hæc potestas ei non competat, quia huic necessitati aliis rationibus est occurrendum, ut notat Hostiensis *in cap. licet de elect. in 6.*

3. Corollarium 2. Ob eandem rationem collegium Apostolicum non potest sede vacante restituere nec habilitare cardinales per Papam privatos seu depositos, etiam ad vocem. *cap. un. de sibi smat. in 6.*

Quæres 2. *Quibus temporibus creantur Cardinales?*

4. Resp. Determinatio temporis, quo cardinales creantur, est arbitraria, quamvis antehac fuerit consuetudo creandi & denominandi cardinales in quatuor temporibus, tempore quadragesimæ, in festo trium regum, ad imitationem patrum antiquorum, qui hisce temporibus sacerdotes ordinare consueverunt.

Quæres 3. *Quibus ceremoniis creantur Cardinales?*

5. Resp. Pontifex solet duobus modis cardinales creare & denominare: Primus est, quod cardinales nepotes Pontificis illis, quos Pontifex vult creare cardinales, & qui sunt Romæ præsentis, pridie creationis suæ id insinuent, qui proinde altero mane hora consueta in

palatio Apostolico se sistunt, & Pontificem expectant; quando ergo & postquam consistorium secretum est conclusum, Pontifex eos publice denominat ac pronunciat, quos ad dignitatem cardinalitiam vult promovere, post hoc intromittuntur in consistorium, & postquam unus post alterum coram Pontifice procidit in genua, imponit cuius beretum rubrum, la berotta rossa, his verbis: *Esse Cardinalis*, & format super eum signum crucis, eique insinuat feriis verbis, ad quos & quantos honores sit elevatus, ac adhortatur ut mores & vitam honoribus dignam gerat, quo facto neo-cardinalis beretum deponit, & exosculatur pedes pontificis, &c.

Alter modus refertur esse, quod pontifex in secreto consistorio proponat & pronunciet illos secundum ordinem eorum status & conditionis, ac postea eorum designationem regenti cardinali nepoti transmittat, qui dein suum cameræ præfectum sive magistrum cameræ & primariam suam Rhedam mittit, ad vocandos neo-denominatos cardinales, quos deinde præsentis ad suum curat duci cubiculum, ubi neo-creato raditur corona (scilicet tonsura) & induitur veste cardinalitia, violacei coloris; priores autem vestes relinquuntur & cedunt cardinalis nepotis cameræ adjutanti; & barbitonsori, qui neo-creatum radit, dantur 25. coronati. Posthac cardinalis nepos neo-cardinalem retinet ad prandium & honorifice tractat,

tractat, in cubiculo concedit neo-cardinali præcedentiam, secus extra cubiculum, posthæc omnia neo-cardinalem ducit ad Pontificem, coram quo tribus distinctis vicibus ille in genua procidit, Pontificis pedes exosculatur, cui à manu pontificia beretum rubrum imponitur; post peractas dein humillimas gratias neo electus discedit, in veste cardinalitia invisurus consanguineos Pontificis; quo facto domi remanet usque ad proximum & publicum consistorium, interimque utitur veste violacea, nempe interiori solum & captio (in sottana & mozzetta) neque ullum, qui eum invisit, neo-cardinalis comitatur ultra januam sui cubiculi, etiam si ab alio cardinali invisatur, quamvis moris sit, quod nullus cardinalis neo-cardinalem visitet ante peractum publicum consistorium; quod si tamen amicitia causa aut alia ex ratione forsan invisere vellet, id fieri solet de nocte, ne quis advertat.

- 6 Porro si quis absens creatur cardinalis, noviter creato insinuationem collatæ dignitatis defert vel pontificius vel à regente cardinale nepote dimissus nuntius, cui liberale honorarium dari consuevit, adeo ut præfati nuntii subinde 500. coronatos acceperint; imo cardinalis Franciscus Peretti de Montalto anno 1641. huic nuncio 1000. ludovicos aureos (louis d'or) erogaverit; & hoc honorarium (deductis viz expensis) in tres divi-

ditur partes, quarum una tertia generali postarum præfecto, altera cardinalis nepotis secretario, ultima denuo pars tertia ipsimet nuntio debetur.

Beretum rubrum transfert neo-denominato pontificius quidam prælatus domesticus sacri palatii, una cum brevi Apostolico, quod dirigitur ad nuntium Apostolicum, Archi-episcopum, Episcopum aut principem (vel etiam regem aut Imperatorem) cui locus ille subest, in quo neo-cardinalis moratur, quod breve apostolicum hujus est tenoris, quod princeps talis ecclesiasticus vel laicus requiratur, ut beretum rubrum neo-creato cardinali nomine summi pontificis imponat, quæ bereti impositio, certis solennitatibus & ceremoniis in Ecclesia fieri consuevit.

Domestico Prælato, qui beretum defert, insignia solent conferri honoraria five dona, subinde mille coronati, mille ludovici aurei, imo & tria millia coronatorum, quæ honoraria ille cum reliquis prælatis domesticis dividere solet ac debet.

Dum beretum rubrum ad civitatem, in qua noviter creatus degit, delatum fuerit, illud per publicas plateas ad omnium conspectum portatur. Posthæc determinatur dies quidam dominicus vel festivus, quo in neo-cardinalis ædibus congregentur ablegatus pontificius, qui beretum transfudit, prælatus vel missus qui beretum noviter creato cardinali imponat, & denique

que omnes illi, qui in venerationem neo-cardinalis huic sollemnitati interesse volunt; hi omnes equitant vel alio modo pro opportunitate loci, procedunt ad Ecclesiam, finitis precibus & sacro celebrato missus pontificius sese induit paramenti, conscendit thronum paulo eminentiorem, ut ab omnibus videri possit, posthac beretum rubrum reponit super altari, tradit praelato pontificio breve apostolicum, quod summa veneratione acceptatur, & ab aliquo praelati domesticis publicè praelegitur, quo facto memoratus praelatus quaedam profert de meritis neo-creati cardinalis, & debere hoc breve apostolicum mandari executioni; posthac neo-creatus cardinalis accedit altari, genua flectit, deponit iuramentum modo & tenore Romae transmissio; interim praelatus pontificius deponit mitram, persolvit aliquas orationes consuetas & neo-cardinali imponit caputium (il capucio della cappa) praelato autem rursus imponitur mitra, qui postmodum beretum rubrum accipit à missio pontificio, illudque capiti neo-cardinalis imponit, & ei praebet osculum pacis; quo peracto beretum rubrum neo-cardinalis, & praelatus pontificius mitram deponunt, posterior intonat hymnum *Te DEUM laudamus*.

Finio hymno ambrosiano, praelatus pontificius persolvit orationem sive collectam pro neo-cardinale, populo autem impertitur

benedictionem, quibus omnibus peractis praesentes omnes comitantur neo-cardinalem ad ejus aedes, qui dum equitat, rubrum beretum capiti impositum gestat, domum vero perveniens agit gratias omnibus, qui ei exhibuerunt honorem & comitati sunt.

Quando neo-cardinalis Romam proficiscitur, pileum cardinalitium è manibus Pontificis accepturus, debet is in itinere esse indutus curta veste violacea, & in capite gerere pileum coloris nigri, dum autem Romam pervenit, debet extra urbem & certo loco descendere & semet induere veste, qua cardinales utuntur in urbe, veste nimirum exteriori sive talari & rochetto, in capite tamen gerit pileum nigrum, post hanc pergit unum cum rhedis & curribus, qui ei mittuntur obviam, ad regentem cardinalem nepotem, eidem solitas ceremonias oblaturus & persolutorus, à quo deinceps ducetur ad Pontificem, coram quo procidit in genua, ejus pedes exosculatur, & gratias agit pro collato sibi honore, beretum cardinalitium deponit & in manus summi pontificis consignat, quod Pontifex pro more accipit & postea neo-cardinali rursus imponit; postquam autem neo-cardinalis discedit à Pontifice, comitatur cardinalem nepotem ad suum conclave, & deinceps omnes Pontificis consanguineos visitat, illisque debitum honorem & visitationem exhibet.

Post.

Postquam neo-cardinalis omnes has ceremonias peregit, & curialia observavit, revertitur ad suas ædes, ibique remanet, donec ei à Pontifice infinuata fuerit facultas comparandi in publico consistorio, interea tamen potest visitari quidem ab aliis, sed privatim & sine solennitate, non autem suo conclavi exire, nec visitantes comitari audeat, quicumque etiam fuerint.

Postquam igitur dies sollemnis & publici consistorii fuerit denominata, qua neo-cardinalis pileum rubrum sit accepturus, is se confert ad palatium summi Pontificis, quo etiam reliqui cardinales se conferunt ad conclave, in quo Pontifex se induit suis paramentis, neo-cardinalis discedit ad capellam Sixti (la capella di sisto) Pontifex autem induto suis paramentis reliqui cardinales bini & bini transeunt ad ambitum consistorialem, (la sala del consistorio) posthæc duo cardinales diaconi vocant neo-cardinalem, eumque adducunt ad consistorium, in cuius ingressu profunde genu flectit, idem repetit in medio, & tertio demum ad gradus solii Pontificii; posthæc ascendit gradus & osculatur primo pedes summi Pontificis, tandem admittitur ad osculum manus & oris; peractis hisce transit ad omnes cardinales, incipiendo à seniori, ad osculum pacis peragendum, quo facto intonatur hymnus: *Te Dæum laudamus*, dein procedunt cardinales bini & bini ad capellam Sixtinam,

stant circa altare, tandem venit & neo-cardinalis & flectit coram altari, dum autem decantatur versus ex hymno præfato, te ergo quæsumus, ejusdem caput tegitur caputio (il capucio della cappa) & se prosternit ad gradus altaris, & manet prostratus, usque dum finiatur hymnus, post hæc cardinalis decanus vel senior stans ad latus altaris aliquot collectas persolvit, neo-cardinalis autem surgit, eique per cardinalem decanum vel seniore deponitur prædictum caputium, & in præsentia duorum seniorum cardinalium, presbyteri unius & diaconi alterius dictorum: gli altri due capi d'ordini, & illius cardinalis qui est supremus Ecclesie Romanæ camerarius, il cardinale camerlengo dictus, porrigitur neo-cardinali juramentum perlegendum & postea præstandum, cardinalibus reliquis interim ad sua loca & stationes recedentibus, perlecto juramento demum jurat neo-cardinalis se servaturum semper & constanter omnia ea, quæ in tenore perlecti juramenti continentur, quo peracto omnes cardinales ordine superius memorato revertuntur ad conclave consistorii, & ultimo sequitur neo-cardinalis, qui coram Pontifice genu flectit & magister ceremoniarum eidem rursus imponit prædictum caputium, Pontifex fundit aliquas preces, & accipiens pileum rubrum, eundem neo-cardinalis capiti imponit, dicens: *Ad gloriam Omnipotentis Dei*

Et decorem sacrae Apostolicae sedis, accipe pileum rubrum speciale signum dignitatis Cardinalitiae, ad significandum: quod re oporteat esse imperterritum ad fundendum sanguinem tuum, imo moriendum pro fide, pro Ecclesia Romana pace, quiete, emolumento & incremento. In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.

Quo finito Pontifex revertitur ad suum conclave, neo-cardinali autem pileus & caputium deponitur, & recedit ad aliquod latus, ibique remanet, donec reliqui cardinales secundum ordinem exiverint ad ambitum regium, dictum *sala regia*, ibique fuerint collocati in corona, quos sequitur neo-cardinalis, & unum post alterum accedit, ac facta inclinatione agit gratias pro exhibito sibi honore ac favore; demum recedit, eumque reliqui cardinales accedentes gratulantur, ac discedunt, solus vero cardinalis nepos remanet & neo-cardinalem secum ducit domum ad prandium.

Pileum rubrum, quem ei Pontifex imposuerat, neo-cardinali defert patinae impositum quidam ex secretioribus camerariis, cui pro honorario offeruntur 3. vel 4. & etiam 500. coronati, famulo autem, qui pileum portavit, datur annulus 25. vel 30. coronatorum; debet item neo-cardinalis plura alia honoraria post consistorium expendere, quae ascendunt summam 370. coronatorum. Nimirum: